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Mësimi 1: Njohja 
 

 

Mirëdita! 
Dober dan! 

Mirëdita! 

Ditën e mirë! 
Lep dan! 

Številke  

Glavni števnik 

0 zero 11 një + mbë + dhjetë     
1 një 11 njëmbëdhjetë 21 njëzet e një 101 njëqind e një 
2 dy 12 dymbëdhjetë 22 njëzet e dy 200 dyqind 
3 tre3 13 trembëdhjetë 30 tridhjetë 300 treqind 
4 katër 14 katërmbëdhjetë 40 dyzet4 400 katërqind 
5 pesë 15 pesëmbëdhjetë 50 pesëdhjetë 500 pesëqind 
6 gjashtë 16 gjashtëmbëdhjetë 60 gjashtëdhjetë 600 gjashtëqind 
7 shtatë 17 shtatëmbëdhjetë 70 shtatëdhjetë 700 shtatëqind 
8 tetë 18 tetëmbëdhjetë 80 tetëdhjetë 800 tetëqind 
9 nëntë 19 nëntëmbëdhjetë 90 nëntëdhjetë 900 nëntëqind 
10 dhjetë 20 njëzet 100 njëqind 1000 një mijë 
      1001 një mijë e një 
      2000 dy mijë 
     1.000.000 një milion 
     1.000.000.000 një miliard 

Pozdravi  

/  Përshëndetje formale 

 
 

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
3 za moški spol, tri za ženski spol 
4 katërdhjetë (v kosovski različici) 

 Uraden pozdrav 

Përshëndetje! 
 

Përshëndetje! 
Pozdravljeni! 

Mirëmëngjesi! 
Dobro jutro! Mirëmëngjesi! 

Mirëmbrema! 
Dober večer! Mirëmbrema! 

 

Mirupafshim! 
Nasvidanje! Mirupafshim!  

Ditën e mirë!  

Natën e mirë! 
Lahko noč! 

Natën e 
mirë! 
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Mësimi 1: Njohja 
 

 

Pozor! Obstajata dve možni nikalni obliki za glagol biti in tudi za glagol imeti: 
nuk jam ali s'jam oziroma nuk kam ali s'kam. 

 

Unë jam

Ti je

Ai është
Ajo është

Ne jemi

Ju jeni

Ata janë

Ato janë

Glagol biti  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Glagol imeti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pozor! V slovarju albanskega jezika je glagol zapisan v prvi osebi ednine! 
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Mësimi 1: Njohja 
 

 

Predstavimo se 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Përshëndetje! Unë jam Anila. Jam 35 vjeç. 
Mbiemri im është Krasniqi. Jam nga Prishmna. 
Jetoj në Lubjanë. Adresa ime është Ljubljanska 
cesta 21, 1000 Ljubljana. Numri im i telefonit 
është 069 309 284. Adresa ime elektronike 
është anila.krasniqi@gmail.com. Jam 
infermiere. Flas gjuhën shqipe dhe sllovene. 

 

Përshëndetje! Quhem Samuel Tomba. 
Jam 26 vjeç. Jam nga Roma. Jetoj në Ulica 
pod Skalco 8, 4260 Bled. Me profesion 
jam elektricist dhe punoj në Kranj. Emaili 
im është: tomba.samuel@gmail.com 
Numri im i telefonit është: 069365724 
Flas italisht dhe sllovenisht. 

Jam nga... 

Jam  ________ vjeç. 

Mbiemri imë.... 

Posta ime 
elektronike ... 

Unë jam ... 

Me profesion jam... 

Flas gjuhën ... 
Numri imë ... 

Adresa ime... 
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Mësimi 1: Njohja 
 

 

 

Osebni podatki 

Vstavite prevod besed v prazna polja! 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Koristne fraze 

Prevedite! 
 

Ne razumem.  

 Ju lutem, a mund të përsëritni? 

Ne govorim dobro albansko.  

 Ju lutem, a mund të flisni më ngadalë? 

Kaj pomeni "_______" ?  

Kako se reče po albansko "_______" ?  

 A mund t'ju pyes? 
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Mësimi 2: Familja 

2. LEKCIJA: DRUŽINA 

Sklon samostalnika   

Samostalnik1 je beseda, ki poimenuje: 
 
         

                                                                          
                                         
                                        

(dashuria2 , guximi3 ) 

 

Ko se samostalnik poveže z drugimi besedami v stavku, spremeni svojo obliko. 
Te oblike imenujemo skloni. Albanščina ima 5 sklonov:  

 RASA SHKURTIMET    SKLON OKRAJŠAVE 
1. emërore         em. imenovalnik         im. 
2. gjinore         gjin. rodilnik         rod. 
3. dhanore         dhan. dajalnik         daj. 
4. kallëzore         kallëz. tožilnik         tož. 
5. rrjedhore         rrjedh.        /           / 

 

Imenovalnik  

 
 

 
OSEBEK  
(v nedoločni ali določni obliki)                
Ky mjek është i mirë. Mjeku  
është në ambulant.  
(Ta zdravnik je dober. Zdravnik  
je v ambulanT.) 

 
DOPOLNILO GLAGOLU BITI 
(v nedoločni ali določni obliki) 
Ai është mësuës. Ai është mësuësi i aftë.  
   (On je učitelj. On je sposoben učitelj.) 

NAGOVOR OSEBE  
(običajno v nedoločni obliki)   
Doktor, a jam tani unë në radhë? 
(Zdravnik, ali sem zdaj jaz na vrsT?)

 
1 Emër 
2 ljubezen 
3 pogum 

SAMOSTALNIK V IMENOVALNIKU 

DOLOČA EN SAMOSTALNIK, KI KAŽE 
NA POKLIC, POLOŽAJ, NALOGO ITD. 
(v nedoločni obliki)  
 Inxhinier Ardiani punon në Kranj.  
    (Inženir Ardian dela v Kranju.) 
 

osebo 
(mësues, Xhavit)      

 žival 
("gër) 

kraj 
(shkollë, Kranj) 

(
s
h
k
o
l
l
ë
, 
K
r
a
n
j
) 

 

občuteke ali lastnosO  
 
  

predmet              
(telefon) 
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Mësimi 3: Te mjeku 

 

3. LEKCIJA: PRI ZDRAVNIKU 

Deli telesa 

Koka 
Balli 

Mjekra 
Qafa 
Gjiri 

Kurrizi1  
Gjoksi 
Dora  
Krahu  

Gishti i dorës 
Barku 
Gjuri 

       Këmba 

 

 
 
 

Veshi  

Dhëmbët  

Syri 

Hunda  

Buzët 

Goja 

Gjuha 

Fytyra2 

Flokët 

Fyti 

Bërryli  
Kyçi i këmbës3 

 

 
1 Hrbet 
2 Obraz 
3 Gleženj 
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